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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  20/11/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Εξωτερικών  

  2) Υπουργό Τουρισμού 

        

 

ΘΕΜΑ:  «Τουρκική τουριστική ιστοσελίδα διαφημίζει το Αιγαίο ως 

τουρκικό» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Στην κάτωθι ιστοσελίδα https://goaegeanturkiye.com/ με τίτλο «AEGEAN 

go Turkiye» το τουρκικό Υπουργείο προσκαλεί τουρίστες από όλο τον 

κόσμο να επισκεφθούν τα παράλια  της Τουρκίας που βρέχονται από το 

«τουρκικό Αιγαίο».   

 

Πρόκειται για μια στάση που ταυτίζεται με την επιθετική εξωτερική 

πολιτική της Τουρκίας στην Μεσόγειο και εκθέτει τη στάση του  Έλληνα 

Υπουργού Τουρισμού, ο οποίος στα πλαίσια του 9ου Φόρουμ Τουρισμού 

Τουρκίας – Ελλάδας και της 4ης Κοινής Επιτροπής Τουρισμού που έγινε  

στην Σμύρνη (17-18 Νοεμβρίου) φέρεται να εξέφρασε «την ιδιαίτερη χαρά 

που μετά από 10 χρόνια γίνεται εκ νέου η αντίστοιχη εκδήλωση της μικτής 

επιτροπής και μάλιστα με τρόπο εποικοδομητικό»! 

 

Η ανωτέρω ιστοσελίδα διαφημίζει μέχρι και τις αρχαιοελληνικές πόλεις 

της Αλικαρνασσού  καθώς και τις πόλεις της Περγάμου  και της Εφέσου 

που έχουν χαρακτηριστεί ως πολιτιστική κληρονομιά της UNESCO.  

Χαρακτηριστική αποτελεί η φράση «το μαργαριτάρι του Αιγαίου, η Σμύρνη,  

έχει 600 χλμ ακτογραμμή, αρχαίες πόλεις ως Παγκόσμια κληροδοτήματα της 

UNESCO, αμπελώνες και εύφορα περιβόλια». 

 

https://goaegeanturkiye.com/
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Η κυβερνητική απάθεια, παθητικότητα και αφέλεια στις τουρκικές 

ενέργειες, δίδουν την ευκαιρία στους Τούρκους να εκμεταλλεύονται την  

υστεροφημία της ελληνικής ιστορίας, των τοπίων της και των πόλεων της 

με σκοπό να επωφελούνται και οικονομικά και να προσελκύουν τουρίστες 

από όλο τον κόσμο.  

 

Για παράδειγμα, ορισμένες δημοσιεύσεις της άνω ιστοσελίδας 

συγκεντρώνουν περίπου δέκα επτά χιλιάδες αντιδράσεις, πράγμα το οποίο 

αποδεικνύει την αποτελεσματικότητα της διαφήμισης και την ταυτόχρονη 

ζημία που προκαλείται στα ελληνικά συμφέροντα.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να τεθεί η εν λόγω 

ιστοσελίδα εκτός λειτουργίας, μέχρι να τροποποιηθεί και να μην 

χρησιμοποιεί την ονομασία που προσδιορίζεται γεωγραφικά ως 

ελληνικά χωρικά ύδατα; 

2) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου στην αναφορά των 

αρχαίων πόλεων, πολιτιστικών κληροδοτημάτων της UNESCO που 

ευρίσκονται στην Τουρκία, να επισημανθεί η ελληνικότητα τους; 

3) Προτίθεσθε να διεκδικήσετε οποιαδήποτε είδους ζημίας θετική  ή 

αρνητική ζημία που υφίσταται η Ελλάδα και ο ελληνικός τουρισμός 

από τη χρήση ελληνικών ονομάτων  από την Τουρκία για 

τουριστικούς σκοπούς; 

 

                             Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 

 




